
Управление образования администрации 
городского округа город Кулебаки Нижегородской области

П Р И К А З

31 декабря 2019 года № 5:25

О подготовке к введению Федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования

В целях организации работы по подготовке к переходу на 

Федеральлый государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования (далее - ФГОС СОО)

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать рабочую группу по переходу на ФГОС СОО в 

следующем составе:

- Симонова М.В'. -  начальник отдела общего, дополнительного 

образования и воспитания управления образования дминистрации г.о.г 

Кулебаки Нижегородской области (далее -  управление образования);

- Каленова А.В. -  специалист по методической работе управления 

образования;

- Петрова Е.Ю. -  ведущий специалист управления образования;

- Сысуева Н.Н. -  начальник отдела методической работы и 

мониторинга муниципальной системы образования управления образования;

- Чурилова О.В. -  специалист по методической работе управления 

образования;

- Шаткова B.C. -  специалист по методической работе управления 

образования.



2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке к 

введению ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области.

3. Отделу общего, дополнительного образования и воспитания 

управления образования (М.В.Симонова):

- обеспечшь выполнение плана в соответствии с установленными 

сроками;

- организовать координацию деятельности и консультирований 

образовательных учреждений по вопросам перехода на ФГОС СОО.

4. Отделу методической работы и мониторинга муниципальной 

системы образования управления образования (Н.Н.Сысуева Н.Н.) 

осуществить методическое сопровождение образовательных учреждений по 

вопросам перехода на ФГОС СОО.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

- обеспечить выполнение плана в соответствии с установленными 

сроками;

- разработать план мероприятий по подготовке к введению ФГОС СОО 

в образовательном учреждении в срок до 1 февраля 2020 года.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



Утвержден
приказом управления образования 

администрации городского округа 
город Кулебаки Нижегородской области 

от 31.12.2019 г. № 525

План мероприятий по подготовке к введению Федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях

городского округа город Кулебаки Нижегородской области

№
п/п

Содержание мероприятия Сроки Ответственные

1 .Нормативно-правовое обеспечение
1.1 Внесение изменений в локальные акты, разработка локальных . 

актов в соответствии с требованиями ФГОС
До 1 июня 2020г. Симонова М.В. 

Руководители ОО

1.2 Подготовка и издание приказа о введении ФГОС среднего общего 
образования в ОО г.о.г. Кулебаки

Декабрь 2019г. Симонова М.В.

1 'З
JL . - J Разработка и утверждение плана мероприятий введения ФГОС 

среднего общего образования в ОО
До 1 февраля 2020г. Руководители ОО

1.4 Разработка и утверждение основной образовательной программы 
среднего общего образования образовательного учреждения с 
участием обучающихся, их родителей, педагогических работников 
и общественности.

До 1 июля 2020г. Рукокптштели ОО



1.5 Разработка и утверждение программ внеурочной деятельности 
образовательного учреждения

До 1 июля 2020г. Руководители ОО

1.6 Разработка и утверждение рабочих программ учебных предметов До 1 августа 2020г. Руководители ОО

1.7 Определение списка учебников и учебных пособий, используемых 
в образовательном процессе в соответствии с ФГОС среднего 
общего образования

До 1 февраля 2020г. Руководители ОО

1.8 Приведение в соответствие с требованиями ФГОС среднего общего 
образования должностных инструкций работников ОО

До 1 сентября 2020г. Руководители ОО

2 -:Финансово-экономическое обеспечение

2.1 Обеспечение финансовых условий реализации основной 
образовательной программы среднего общего образования в 
соответствии с ФГОС

Ь течение 2020- 
2022г.г.

Управление 
образования, 
руководители ОО

2.2 Разработка локальных актов (внесение изменений в них), 
регламентирующих установление заработной платы работников 
ОО, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и 
размеров премирования (при необходимости)

До 1 сентября 2020г. Руководители ОО

2.3 Заключение дополнительных соглашений к трудовому договору с 
педагогическими работниками

До 1 сентября 2020г. Руководители ОО

3.Организационное ииеспечение

3.1 Совещания с руководителями ОО и заместителями руководителя 
по вопросам введения ФГОС среднего общего образования

В течение 2020- 
2022г. т\

Симонова М.В.
__________ тт  тт^ыцусьа п .п .

3.2 Обеспечение необходимых условий для организации внеурочной 
деятельности обучающихся

В течение 2020- 
2022г.г.

Руководители ОО



3.3 Проектирование основной образовательной программы среднего 
общего образования в соответствии с ФГОС

Январь-июнь
2020г.

Рабочие группы ОО

3.4 Мониторинг и экспертиза готовности образовательных учреждений 
г.о.г Кулебаки к введению ФГОС среднего общего образования

До 1 июня 2020г. Симонова М.В.

3.5 Разработка и реализация системы мониторинга образовательных 
потребностей обучающихся и родителей по использованию часов
части, формируемой участниками образовательных отношений, и 
внеурочной деятельности

До 1 марта 2020г. Руководители ОО

3.6 Мониторинг качества разработки документов планирования 
образовательного процесса - учебных планов, основных 
образовательных программ

До 1 сентября 2020г. Симонова М.В. 
Сысуева Н.Н.

4.Кадровое обеспечение

4.1 Анализ кадрового обеспечения введения и реализации ФГОС 
среднего общего образования

Ежегодно Симонова М.В. 
Сысуева Н.Н.

4.2 Диагностика образовательных потребностей и профессиональных 2020-2022г.г. Методисты ИДК


